VI – a abertura de créditos adicionais suplementares ou 
especiais sem prévia autorização legislativa e sem 
indicação dos recursos correspondentes;” 

11. Denotamos que o artigo 1º do Projeto em 

comento solicita autorização legislativa para abertura de crédito 
adicional especial no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais), destinado a Secretaria de Obras Pub. Planej. Urbano e 
Habitação/Diretoria de Manutenção e Gestão de Frota/Aquisição de 
Material Permanente/Equipamentos e Material Permanente. 

12. Conforme previsão constante no artigo 2º, o 

crédito será coberto com superávit financeiro apurado em balanço